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هر چند که تلاش‌‌های دولت و 
اظهارات دولتمردان حکایت از آن دارد 
که در تصمیم خود برای رفع فیلترینگ 
جدی هستند اما گفته‌ها و اظهارات 
مجازی  فضای  عالی  شورای  اعضای 
نشان از ایجاد یک سنگ اندازی و مانع 

در پیش پای پزشکیان دارد.
به گزارش خبرآنلاین، »چه زمانی گام 
دوم فیلترینگ برداشته خواهد شد؟« این 
یکی از مهم‌ترین سوالاتی است که اذهان 
مردم و افکار عمومی را به خود مشغول کرده 
است. در واقع پس از برداشته شدن گام اول 
فیلترینگ و رفع محدودیت‌های دو پلتفرم 
واتس‌آپ و گوگل پلی، تصور می‌شد که تا 
پیش از فرا رسیدن سال ۱۴۰۴، گام دوم 

فیلترینگ اجرا خواهد شد.
اما نه تنها این وعده تاکنون عملیاتی 
نشده که حتی جلسه شورایعالی فضای 
مجازی در فروردین ماه نیز برگزار نشد. 
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت هم در 
آخرین اظهارنظر خود درباره زمان رفع 
فیلترینگ به خبرآنلاین گفت که؛ »اینکه 
این فرایند کی به نتیجه می‌رسد، نمی‌توانم 
به شما دقیق بگویم و پیشنهاد می‌کنم که 
اگر خواستید پیگیری کنید از افراد حقیقی و 
حقوقی شورای عالی فضای مجازی بپرسید، 

من در این زمینه اطلاعاتم کافی نیست.«
ناامیدی مردم از رفع فیلترینگ؟

کافی است که یکبار پای صحبت‌های 
مردم بنشینید و از فیلترینگ فضای مجازی، 
قطع و وصل شدن‌های فیلترشکن‌ها و 
سرعت کم اینترنت گلایه نکنند. گاهی 
هم تیر اعتراض و گلایه‌های آنان به سمت 
دولت روانه می‌شود و با گریز به شعار رفع 
فیلترینگ پزشکیان، اظهار ناامیدی از به 

سرانجام رسیدن آن می‌کنند. 
هرچند دولت پزشکیان تاش کرد تا 
با راضی کردن اعضای شورایعالی فضای 
مجازی و برداشتن محدودیت‌های دو  پلتفرم 
واتس‌آپ و گوگل پلی نشان بدهد که به 
پای عهدی که با مردم بسته، خواهد ماند؛ 
اما نامشخص بودن سرنوشت گام دوم رفع 
فیلترینگ باعث رخنه کردن ناامیدی در دل 

مردم شده است. 
با این حال، داستان رفع فیلترینگ 

و برداشتن محدودیت‌های شبکه‌های 
اجتماعی به سادگی و با صدور دستور توسط 
رئیس‌جمهوری امکان پذیر نیست. هرچند 
که تلاش‌‌های دولت و اظهارات دولتمردان 
حکایت از آن دارد که در تصمیم خود برای 
رفع فیلترینگ جدی هستند اما گفته‌ها و 
اظهارات اعضای شورای عالی فضای مجازی 
نشان از ایجاد یک سنگ اندازی و مانع در 
پیش پای پزشکیان دارد. سنگ اندازی‌هایی 
که حتی دادِ دولتمردان چهاردهم را هم 

درآورده است.
چنانچه معاون اطلاع‌رسانی دفتر معاون 
اول رئیس‌جمهور است که در مصاحبه ای 
گفته بود: »بحث رفع فیلتر تنها در اختیار 
دولت نیست و شورای عالی فضای مجازی 
که در سال‌های گذشته تشکیل شده، 
مسئول این موضوع است. شهید رئیسی در 
سال آخر عمرشان به دنبال آن بودند که 
حداقل رفع فیلتر از پلتفرمی‌مانند گوگل 
پلی انجام شود، اما این موضوع به دلیل اینکه 
شهید رئیسی نتوانست اجماع سازی در 
شورای عالی فضای مجازی انجام دهد رفع 
فیلتر در دولت وی به نتیجه نرسید یعنی 
به عبارتی زور شهید رئیسی به شورای عالی 

فضای مجازی نرسید.« همین اظهارات گواه 
آن است که پزشکیان اختیارات کافی را برای 
برداشتن رفع فیلترینگ نداشته و نمی‌تواند 
به صرف یک دستور محدودیت را از میان 

بردارد. 
از جلسه شورایعالی فضای مجازی 

چه خبر؟
جلسه شورایعالی فضای مجازی که طبق 
قانون باید ماهی یکبار تشکیل شود، در ماه 
فرودین برگزار نشد. پیگیری‌های خبرآنلاین 
از علت تشکیل نشدن این جلسه تاکنون 
بی نتیجه مانده است. در این میان، برخی 
تحلیل‌ها در فضای رسانه ای حکایت از آن 
دارد که احتمالا فیلترینگ تلگرام و یوتیوب 
در جلسه اردیبهشت ماه شورایعالی فضای 

مجازی برداشته خواهد شد. 
اما طبق شنیده‌های خبرآنلاین از برخی 
از اعضای این شورا، ظاهرا فیلترینگ در حال 
حاضر در دستور کار اعضای شورایعالی فضای 
مجازی قرار ندارد و فعلا نمی‌توان به برداشته 

شدن گام دوم فیلترینگ امید داشت.
هر چند که روزهای اخیر ستار‌هاشمی، 
وزیر ارتباطات از گشایش‌هایی برای رفع 
فیلترینگ در سال ۱۴۰۴ خبر داده بود اما 

در آخرین روزهای سال ۱۴۰۳ اعتراف کرده 
بود که؛ »اینکه ما پیگیر برداشتن فیلتر، نه 
تنها از تلگرام و یوتیوب که از دیگر سکوها 
نیز هستیم، کاملا مشخص است. ولی اینکه 
زمان مشخصی در مورد رفع فیلتر اعلام 
شود، امکان پذیر نیست. تمام فضای تصمیم 
گیری در خصوص رفع فیلتر در اختیار دولت 

نیست.«
در واقع، به نظر می‌رسد دولت برای راضی 
کردن اعضای شورایعالی فضای مجازی راهی 
سخت و دشوار را باید طی کند و نمی‌خواهد 
برای حل این وعده، آن را به شورایعالی 
امنیت ملی ببرد. شاهد این ادعا نیز اظهارات 
وزیر ارتباطات است که گفته؛ »وقتی می‌شود 
با نگاه کارشناسی و با نگاه علمی کار را با 
گفتمان وفاق پیش برد، نیازی به جنگ و 
دعواهایی که بعضی اوقات دیده می‌شود، 

نیست.«
برهمین اساس، باید منتظر ماند و دید 
که در جلسه شورایعالی فضای مجازی در 
اردیبهشت ماه چه اتفاقی خواهد افتاد؛ آیا 
فیلترینگ اینستاگرام، تلگرام و یوتیوب 
برداشته خواهد شد یا همچنان در دستور 

کار قرار نخواهد گرفت.

جهازیان:  فهیمه  سیاسی-  گروه 
دکتر مسعود پزشکیان که روز دو شنبه 
در سفری یک روزه به باکو پاییتخت 
جمهوری آذربایجان سفر کرده بود، در 
آخرین ساعات حضور در این کشور 
دیدارهای خصوصی برگزار کرد و در 
جمع ایرانیان و تجار مقیم در این کشور 

به سخنرانی پرداخت.
مسعود پزشکیان، در دیدار با ایرانیان 
مقیم جمهوری آذربایجان، ضمن ابراز 
خوشحالی از حضور در جمع آنان، گفت: 
خوشحالم که امروز در جمع شما هستم و 
تلاش‌های شما برای ایجاد بستری مناسب 
جهت استحکام پیوندهای تاریخی ما قابل 

تقدیر است.
رئیس‌جمهوری با اشاره به سابقه چندین 
هزار ساله ارتباطات میان ملت‌های منطقه 
افزود: در طول تاریخ گاه از هم جدا شدیم 
و گاه دوباره پیوند خوردیم، اما فرهنگ، آداب 
و رسوم مشترک ما همچنان پابرجاست. 
دکتر پزشکیان با اشاره به آثار به جا مانده 
از بزرگان فرهنگ و ادب منطقه مانند نظامی 
گنجوی گفت: نظامی متعلق به این سرزمین 
است و نشان می‌دهد که ما یک امت، یک 

فرهنگ و یک قدرت بوده‌ایم.
رئیس‌جمهوری همچنین با قرائت آیاتی 
از قرآن کریم، بر باور وحدت نژادی و انسانی 
تمام ملت‌ها تأکید کرد و گفت: ما همگی از 
یک ریشه و خانواده هستیم. این مرزهایی که 
امروز وجود دارد ساخته شده‌اند؛ در حالی 
که پیش‌تر قوم و خویش ما در دو سوی این 

مرزها زندگی می‌کردند.
پزشکیان با اشاره به دیدار خود با 
رئیس‌جمهور آذربایجان، الهام علی اف، اظهار 
داشت: در این نشست توافق شد که برای رفع 
موانع موجود در مسیر همکاری‌های دوجانبه 
تلاش شود و ما از طرف خود تمام سعی خود 
را در این مسیر به کار خواهیم بست. رئیس 
جمهوری با اشاره به فرصت‌های طلایی 
موجود برای همکاری در منطقه، خاطرنشان 
کرد: اگر به جای اختلاف، همکاری کنیم، 
می‌توانیم تمدنی نوین و فضای تازه‌ای در 

منطقه خلق کنیم.
پزشکیان در ادامه با انتقاد از موانع موجود 
بر سر راه ارتباطات اقتصادی و علمی، گفت: 
چرا باید در منطقه ما مرزها مانع تجارت 
شوند در حالی که اروپایی‌ها با حذف مرزها به 
توسعه رسیده‌اند؟ ما می‌توانیم بازاری بزرگ 
برای تجارت، علم، صنعت و گردشگری ایجاد 

کنیم. رئیس‌جمهوری با اشاره به دغدغه‌های 
دانشجویان ایرانی در آذربایجان، قول داد که 
موضوع ارزشیابی علمی و مهارتی آن‌ها را به 
صورت جدی پیگیری کند و تأکید کرد: اگر 
کسی دانش و مهارت واقعی داشته باشد، 

می‌تواند از هر آزمونی عبور کند.
اگر تجارت و سرمایه‌گذاری میان 
همسایگان شکل بگیرد، منطقه‌ای 

مملو از اعتماد و امنیت 
خواهیم ساخت

رئیس‌جمهوری با تأکید بر اهمیت 
شکل‌گیری ارتباطات گسترده اقتصادی و 
فرهنگی میان کشورهای همسایه، اظهار 
داشت: اگر تجارت و سرمایه‌گذاری میان 
همسایگان شکل بگیرد و ارتباطات صمیمی 
و عمیقی در حوزه‌های دانشگاهی، صنعتی، 
علمی و فرهنگی برقرار شود، می‌توانیم 

منطقه‌ای مملو از اعتماد و امنیت بسازیم.
پزشکیان همچنین در اخرین برنامه‌ سفر 
یک روزه به جمهوری آذربایجان، در نشست 
با تجار و بازرگانان ایران و آذربایجان با بیان 
اینکه ایران و آذربایجان همچون دو خانواده 
در دو سوی یک دیوار هستند که همواره با 
یکدیگر ارتباط دارند اظهار داشت: ارتباطات 
میان دو کشور ریشه در تاریخ، فرهنگ و 

همسایگی دیرینه دارد.
رئیس‌جمهوری با قدردانی از استقبال گرم 
الهام علیف رئیس‌جمهور آذربایجان تصریح 
کرد: از مهمان‌نوازی صمیمانه و سخنان 
امیدوارکننده رئیس‌جمهور آذربایجان در 
زمینه توسعه تعاملات دو کشور استقبال 
می‌کنیم و این روحیه می‌تواند زمینه‌ساز 

گسترش همکاری‌های مشترک باشد.
پزشکیان با اشاره به ظرفیت‌های 
علمی، اقتصادی، فرهنگی و دانشی ایران 
و آذربایجان خاطرنشان کرد: می‌توانیم با 
تبادل تجربیات، دانش و دستاوردها، منافع 
گسترده‌ای برای مردم دو کشور ایجاد کنیم 

و مسیر توسعه مشترک را هموار سازیم.
متنوع  زمینه‌های  افزود:  رئیس‌جمهوری 
همکاری‌های اقتصادی و تجاری میان ایران 
و آذربایجان وجود دارد که می‌تواند به رفاه 
ملت‌ها و تقویت صلح و ثبات در منطقه 

کمک کند.
پزشکیان با اشاره به اهمیت راهگذرها و 
کریدورهای منطقه‌ای اظهار داشت: ایران و 
آذربایجان چهارراه ارتباطی شمال به جنوب 
و شرق به غرب هستند و می‌توانند زمینه 
حمل‌ونقل، تجارت، انتقال علم و فناوری و 

ارتباطات منطقی را فراهم کنند.
رئیس‌جمهوری با بیان اینکه این ایده 
همواره در ذهن او وجود داشته است تصریح 
کرد: از دوران دانشجویی در ذهنم بود که 
چرا نتوانیم با همدیگر سوار یک قطار 
شویم، از پاکستان حرکت کنیم، وارد ایران 
و آذربایجان شویم و سپس به ترکیه، عراق و 
عربستان برویم، چه مشکلی در ایجاد چنین 

ارتباطاتی وجود دارد.
پزشکیان با اشاره به اشتراکات فرهنگی، 
تمدنی و تاریخی کشورهای منطقه 
کشورهای  مجموعه  کرد:  خاطرنشان 
اسامی با فرهنگ‌ها و تمدن‌های مشابه و 
پیشینه‌ای چند هزار ساله می‌توانند ارتباطات 
گسترده‌ای برقرار کنند و زمینه همکاری‌های 

اقتصادی و علمی را گسترش دهند.
رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه ایجاد 
چنین بستری با توسعه تجارت، فرهنگ 
و علم آغاز می‌شود گفت: ارتباط میان 
ملت‌های منطقه می‌تواند در انتقال دانش، 
فرهنگ و فناوری نقش اساسی ایفا کند و 

زمینه‌ساز رشد پایدار شود.
پزشکیان با اشاره به ظرفیت‌های 
اقتصادی منطقه تصریح کرد: بازاری که در 
میان کشورهای منطقه وجود دارد، توانایی 
پاسخگویی به نیازهای ملت‌های مسلمان را 
دارد و می‌تواند فرصت‌های بزرگی را برای 
ایران، آذربایجان، پاکستان و افغانستان فراهم 
کند. رئیس‌جمهوری با تأکید بر اهمیت اراده 
ملت‌ها و فعالان اقتصادی اظهار داشت: تحقق 
این اهداف به اراده ما بستگی دارد و تجار و 
سرمایه‌گذاران در ایران و آذربایجان می‌توانند 
ایجاد سرمایه‌گذاری‌های مشترک، مسیر  با 

همکاری‌های منطقه‌ای را هموار کنند.
پزشکیان با اشاره به ضرورت همگرایی 
منطقه‌ای تصریح کرد: ما در ایران و شما 
در آذربایجان، همچنین در عراق و پاکستان، 
می‌توانیم درهم‌تنیدگی اقتصادی و ارتباطات 
گسترده‌تری ایجاد کنیم و راه‌های ارتباطی را 

برای تبادل تجربه، علم و فناوری باز کنیم.
رئیس‌جمهوری خاطرنشان کرد: با 
همکاری‌های منطقه‌ای می‌توان آینده‌ای پر 
از امید، صلح، آرامش و توسعه برای ملت‌ها 
ساخت و امنیت را با تکیه بر آزادگی و 
همبستگی میان کشورهای منطقه حفظ 
کرد. پزشکیان با تأکید بر توانمندی ملت‌های 
منطقه در تأمین امنیت تصریح کرد: ما نیازی 
نداریم از جایی دیگر بیایند و برای ما امنیت 
ایجاد کنند، بزرگان کشورها می‌توانند با 
گفت‌وگو مشکلات و اختلافات احتمالی را 
حل کنند. رئیس‌جمهوری با اشاره به عوامل 
خارجی در ایجاد اختلاف میان ملت‌ها اظهار 
داشت: برخی گروه‌ها با تحریکات بیرونی 
به دنبال ایجاد اختلال در ارتباطات سالم 
و قدیمی میان همسایگان هستند و نباید 
اجازه داد این روابط تاریخی با بهانه‌های 

واهی خدشه‌دار شود.
پزشکیان با اشاره به وجود برخی افراد 
در داخل کشورها که مانع توسعه روابط 
می‌شوند خاطرنشان کرد: همان‌طور که در 
ایران عده‌ای علاقه‌ای به وقوع تحولات مثبت 
ندارند، ممکن است در آذربایجان، عراق یا 
افغانستان نیز چنین افرادی وجود داشته 

باشند اما اراده ملت‌ها باید بر حفظ دوستی و 
همکاری استوار بماند.

رئیس‌جمهوری با تأکید بر اهمیت 
شکل‌گیری ارتباطات گسترده اقتصادی 
و فرهنگی اظهار داشت: اگر تجارت و 
سرمایه‌گذاری میان کشورهای منطقه 
شکل بگیرد و ارتباطات صمیمی و عمیقی 
در حوزه‌های دانشگاهی، صنعتی، علمی و 
فرهنگی برقرار شود، می‌توانیم منطقه‌ای 

مملو از اعتماد و امنیت بسازیم.
پزشکیان با اشاره به دیدار خود با الهام 
علیف رئیس‌جمهور آذربایجان تصریح کرد: 
از صبح امروز صمیمانه اعلام کردیم که ایران 
در تمام زمینه‌ها آماده همکاری با آذربایجان 
است و دو کشور می‌توانند چهارراهی برای 
اتصال شرق به غرب و شمال به جنوب 
باشند. رئیس‌جمهوری خاطرنشان کرد: ایران 
و آذربایجان در موقعیتی قرار گرفته‌اند که 
می‌توانند اتصالات منطقه‌ای را برقرار کنند 
و تحقق این هدف نیازمند توسعه راه‌ها، 
راه‌آهن‌ها، بنادر و ارتباطات تجاری گسترده 
و همچنین ایجاد مرزهای فعال و تسهیل در 

تردد است.
دکتر پزشکیان با تأکید بر اهمیت 
زیرساخت‌های نرم‌افزاری ارتباطی اظهار 
داشت: با همکاری مشترک می‌توانیم 
سیستم‌های ارتباطی مورد نیاز را طراحی 
کنیم و با اعتماد و اطمینان، مسیر توسعه 

را پیش ببریم.
رئیس‌جمهوری با تأکید بر لزوم احترام 
به تمامیت ارضی کشورها تصریح کرد: باید 
به استقلال سیاسی و امنیتی یکدیگر احترام 
بگذاریم و از هرگونه دخالت یا مداخله در 

امور داخلی کشورها پرهیز کنیم.
پزشکیان با ابراز احساس صمیمیت و 
خویشاوندی در آذربایجان اظهار داشت: در 
اینجا احساس می‌کنم با فرهنگ، زبان، مردم، 
غذا و رسوم آشنا هستم و این حس آشنایی 
نشان‌دهنده عمق همدلی و همراهی میان 
ملت‌های ماست که باید در قوانین، مقررات و 

ارتباطات نیز خود را نشان دهد.
رئیس‌جمهوری با اشاره به دیدار صبح 
امروز خود با مقام معظم رهبری تصریح کرد: 
مقام معظم رهبری سام گرم خود را ابلاغ 
کردند و تأکید داشتند که ارتباطات میان 
برادران و خواهران در ایران و آذربایجان باید 
صمیمی‌تر و عمیق‌تر شود و این توصیه‌ای 

بود که برای این سفر به ما داشتند.
پزشکیان با تأکید بر ضرورت همبستگی 
منطقه‌ای خاطرنشان کرد: باور دارم اگر دست 
در دست هم بدهیم، می‌توانیم مشکلات خود 
را حل کنیم و در تمام زمینه‌ها به قدرت‌هایی 
دست یابیم که دشمنان حتی تصور آن را 
نیز نکنند. رئیس‌جمهوری افزود: کافی 
است به یکدیگر اعتماد کنیم، علم، تجربه و 
مهارت‌های خود را منتقل کنیم و جامعه‌ای 

متحد، سربلند و منسجم بسازیم.
پزشکیان با اشاره به اهمیت همکاری‌های 
اقتصادی تصریح کرد: اگر تولیدکنندگان و 
سرمایه‌گذاران ما با یکدیگر شریک شوند 
و در چارچوب قوانین و مقررات به دیدگاه 
مشترکی برسند، نیازی به حضور بیگانگان 

در منطقه نخواهیم داشت.

رفع فیلترینگ به کجا رسید؟

تلاش دولت برای رفع فیلتر تلگرام و اینستاگرام

رئیس جمهوری: 

با همکاری می‌توانیم تمدنی نوین و فضای تازه‌ای در منطقه خلق کنیم

پزشکیان: 
برنامه‌های توسعه باید با تکیه بر داده‌های دقیق 

از ظرفیت‌های هر منطقه تدوین شود
رئیس جمهوری با بیان اینکه متاسفانه داده‌های به‌روز و دقیقی از ظرفیت‌ها 
و زمینه‌های توسعه مناطق مختلف کشور موجود نیست، گفت: نه به طور دقیق 
مشخص است که مناطق مختلف چه ظرفیت‌ها و استعدادهایی دارند، نه برنامه 
مشخصی برای بهره‌برداری بهینه از این ظرفیت‌ها وجود دارد و نه مشخص است 

اگر منطقه‌ای ظرفیت توسعه ندارد، برای آن چه باید کرد!
مسعود پزشکیان روز سه‌شنبه، با حضور در معاونت توسعه روستایی و 
مناطق محروم ریاست جمهوری، ضمن بازدید از برخی بخش‌های این معاونت 
و شنیدن گزارش‌های ارائه شده از سوی مهندس عبدالکریم حسین‌زاده مسئول 
معاونت و تعدادی از معاونین و مدیران آن، طی سخنان کوتاهی، نکات و نظرات 
خود را درباره این گزارش‌ها و ماموریت‌ها و اقدامات معاونت توسعه روستایی 

بیان کرد.
رئیس جمهوری ضمن قدردانی از تلاش‌ها و اقدامات انجام شده در این 
معاونت در ماه‌های گذشته اظهار داشت: طراحی و اجرای سامانه‌های یکپارچه 
برای پایش کیفیت و کمیت پیشبرد اقدامات در حال انجام در سراسر کشور، 
اقدام بسیار مفیدی است، اما باید در کنار آن، داده‌های مربوط به هر بخش، 
شهرستان و استان نیز جمع‌آوری و بررسی شود، تا مشخص شود که هر 
منطقه‌ای چه ظرفیت‌هایی دارد و بر اساس داده‌های جمع‌آوری شده، برای 
توسعه هر منطقه چه اقداماتی می‌توان انجام داد یا اساسا آن منطقه زمینه 

توسعه دارد یا خیر!
پزشکیان با اشاره به تجربیات مدیریتی خود افزود: متاسفانه داده‌های به‌روز 
و دقیقی از ظرفیت‌ها و زمینه‌های توسعه مناطق مختلف کشور موجود نیست؛ 
نه به طور دقیق مشخص است که مناطق مختلف چه ظرفیت‌ها و استعدادهایی 
دارند، نه برنامه مشخصی برای بهره‌برداری بهینه از این ظرفیت‌ها وجود دارد 

و نه مشخص است اگر منطقه‌ای ظرفیت توسعه ندارد، برای آن چه باید کرد!
رئیس جمهوری با تاکید بر ضرورت بهره‌گیری از همه توانمندی‌های علمی و 
دانشگاهی کشور در زمینه شناسایی و احصای ظرفیت‌ها و استعدادهای مناطق 
مختلف کشور تصریح کرد: متاسفانه برخی طرح‌های توسعه‌ای تهیه و تدوین 
شده در کشور جامعیت و دوراندیشی کافی نداشته و حتی قبل از اتمام اجرا، 
به اصلاح و بازبینی نیاز پیدا می‌کنند، در حالی که اگر این طرح‌ها بر اساس 
داده‌های کافی، دقیق و به‌روز تهیه می‌شدند، از جامعیت بیشتری برخوردار 

می‌شدند.
پزشکیان اضافه کرد: وقتی طرح‌های توسعه‌ای با جامعیت و دوراندیشی 
مناسب تدوین شوند، به طور طبیعی همه ظرفیت‌های کشور شناسایی و لحاظ 
و برای هم‌افزا و به خدمت گرفتن آنها نیز برنامه‌ریزی می‌شود. بر این اساس 
ظرفیت‌ها و توانمندی‌های کشور از عرصه آموزش تا اقدام و عمل و نظارت در 

یک راستا تعریف و هم‌افزا می‌شوند.
رئیس جمهوری گفت: اگر نگاه و روش عمل خود را اصلاح نکنیم، نمی‌توانیم 
انتظار تغییر داشته باشیم. اگر راهکارها و سیاست‌هایی که تا کنون اجرا شده، 
نتیجه‌بخش بود، شاهد وضعیت امروز نبودیم. اجرای همان نگاه‌های ناکارآمد 
باعث صرف هزینه و وقت زیادی در روستاها شد که ثمربخش نیز نبود و با 

وجود تلاش‌های صورت گرفته، شاهد تخلیه بسیاری از روستاها بودیم.
پزشکیان همچنین با اشاره به گزارش ارائه شده درباره اقدامات انجام شده 
در طرح احیای واحدهای اقتصادی راکد، خاطرنشان کرد: راهکارهای علمی 
می‌گویند که 80 درصد مشکلات به 20 درصد مسائل مربوط است و اگر 
این 20 درصد اصلاح شوند، مشکل آن بخش 80 درصدی رفع خواهد شد. با 
جمع‌آوری داده‌های دقیق سعی کنید به جای تمرکز بر حل مشکلات جزئی، 
اولویت را به حل مشکلاتی بدهید که واحدهای اقتصادی بیشتری را تحت تاثیر 

قرار داده است؛ این طرح باید در معاونت توسعه روستایی به سرانجام برسد.
رئیس جمهوری همچنین با اشاره به انتقاد مطرح شده در گزارش مربوط 
به مدیریت برنامه توسعه عدالت آموزشی و رفع کاستی‌های فضاهای آموزشی، 
مبنی بر عدم ارائه اطلاعات و داده‌های به‌روز و دقیق از سوی دستگاه‌های 
دیگر به معاونت توسعه روستایی، بر ضرورت ارائه و تجمیع هر چه سریع‌تر این 
اطلاعات و داده‌ها در این معاونت تاکید کرد. پزشکیان در بخش پایانی سخنان 
خود بر ضرورت و اهمیت بهره‌گیری از ابزارها و امکانات نوین در توسعه مناطق 
محروم تاکید کرد و همچنین با اشاره به گزارش ارائه شده درباره طرح توکنایز 
پنل‌های خورشیدی، با بیان اینکه بخش‌های مالی این طرح از سوی سازمان 
برنامه و بودجه در حال بررسی است، از مجریان طرح خواست برای تامین زمین 
با وزیر جهادکشاورزی رایزنی کرده و اجرای طرح را با هماهنگی بانک مرکزی 

و وزارت امور اقتصادی و دارایی پیش ببرند.

عارف: 
ایران‌هراسی و آفریقاگریزی دو چالش مهمی است 

که غرب به آن دامن زده است
معاون اول رئیس جمهوری با تاکید بر اینکه ایران هراسی و آفریقا گریزی 
دو چالش مهم برای توسعه روابط ایران و آفریقا است که از سوی کشورهای 
غربی به آن دامن زده می‌شود، گفت: با افزایش ارتباطات و رفت و آمدها 
می‌توانیم بیشتر به واقعیت‌ها و ظرفیت‌های دو طرف پی ببریم تا شاهد افزایش 

همکاری‌های فی مابین جمهوری اسلامی ایران و قاره آفریقا باشیم.
محمدرضا عارف در نشستی با روسای هیات‌های شرکت کننده در سومین 
همایش همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا با تاکید بر اینکه قاره آفریقا از 
قطب‌های مهم توسعه در آینده جهان است، خاطرنشان کرد: راهبرد توسعه 
روابط و همکاری صمیمانه در سطوح عالی و در همه بخش‌ها با کشورهای 

آفریقایی در دستور کار سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است.
معاون اول رئیس جمهوری همچنین در این نشست که مقامات عالی، 
وزرا، روسای هیئت‌های آفریقایی، روسای اتاق‌های بازرگانی، نمایندگان و 
فعالان بخش خصوصی کشورهای آفریقایی و روسا و سازمان‌های مهم منطقه 
ای آفریقایی حضور داشتند، با اشاره به اینکه برگزاری اجلاس‌های پیشین 
همکاری‌های ایران و آفریقا دستاوردهای خوب و ارزشمندی به همراه داشت اما 
عملیاتی و اجرایی نشد، افزود: باید با گسترش روابط، توافقات و تعاملات ایران 

و کشورهای آفریقایی پیگیری و اجرایی شود.
وی با اشاره به سابقه تعاملات دیرینه ایران با کشورهای آفریقایی طی قرون 
گذشته تاکید کرد: سابقه طولانی روابط ایران و آفریقا پشتوانه و سرمایه‌ای برای 

گسترش روابط ایران با این قاره کهن است.
عارف با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران به برکت نیروهای انقلابی، عالم و 
برجسته و حضور مردم  و با اتکای منابع و نیروهای داخلی با وجود تحریم‌های 
ظالمانه و غیرقانونی به دستاوردهای ارزشمندی دست یافته است، ادامه داد: 
امروز به اتکای تولیدات داخلی در یک وضعیت خود اتکایی در محصولات 
کشاورزی، صنعتی، علمی و فناوری به ویژه فناوری‌های پیشرفته هستیم و 
پیشرفت‌های خوب فناورانه دست برتر را به جمهوری اسلامی ایران داده و 
ایران را در جایگاهی قرار داده است که نیازهای کشورهای دوست و علاقمند  

به توسعه روابط با ایران را بدون چشم داشت مرتفع کند.
عارف با تاکید بر اینکه در تعاملات سیاست خارجی به ارتباطات متوازن و 
متعادل معتقد هستیم، تصریح کرد: باید توسعه صادرات و واردات به صورت 
همزمان در دستور کار قرار داشته باشد که در این راستا شناسایی امکانات 
کشورهای آفریقایی برای جمهوری اسلامی ایران یک ضرورت است تا بتوانیم با 
نگاه تکمیلی به اقتصاد کشورهای آفریقایی نگاه کنیم و از طرفی نیز برای تامین 

و پاسخ نیازها و ظرفیت‌ها از امکانات کشورهای آفریقایی بهره‌برداری کنیم.
معاون اول رئیس جمهوری با تاکید بر ضرورت شناسایی امکانات و 
ظرفیت‌های کشورهای آفریقایی و ایران افزود: فعال کردن بخش خصوصی 
و تسهیل رفت و آمدها و گردشگران به شناسایی ظرفیت‌ها و امکانات طرفین 
کمک شایان توجهی می‌کند. عارف با اشاره به مشکلات بروکراسی و نظام اداری 
دست و پاگیر برای توسعه روابط، گفت: باید موانع بر سر توسعه همکاری‌ها از 
جمله موانع قانونی  با اختیارات دولت‌ها و وزرا شناسایی و مرتفع شود که در این 
مسیر ساز و کار کمیسیون مشترک راهگشا است که باید در بالاترین سطوح 
تشکیل شود و در جلسات تخصصی می‌توان به راه حل‌های خوبی برای رفع 
مشکلات بر سر راه توسعه روابط رسید. معاون اول رئیس جمهوری بیان کرد: 
جلسات ستاد آفریقا با دبیرخانه قوی و فعال به صورت جدی برای رسیدگی به  
درخواست‌ها و نظرات کشورهای آفریقایی در دولت چهاردهم فعال شده است.
وی با بیان اینکه در غرب با هدف مشخص ایران هراسی تبلیغ می‌کنند 
و تاش می‌کنند با طرح مسائل کاذب چهره ای غیر واقعی  از ایران در 
جهان ترسیم کنند، افزود: این منافع را آمریکا و برخی کشورهای اروپایی در 
راهبردهای خود دنبال می‌کنند که باید با تعامل و رفت و آمدها بتوانیم در این 

زمینه ذهنیت غلط را  از بین ببریم.

دولت

بالگردهای »میل ۱۷« سپاه اولین 
بالگردهای عمل کننده در خط مقدم 

اطفاء حریق بندر شهید رجایی
معاون روابط عمومی نیروی دریایی سپاه )ندسا( گفت: 
بالگردهای »میل ۱۷« نیروی دریایی سپاه به عنوان اولین 
بالگردهای عمل کننده در خط مقدم اطفاء حریق بندر 

شهید رجایی بودند.
به گزارش سپاه نیوز، ناوسالار یکم پاسدار »احسان 
موذن« معاون روابط عمومی نیروی دریایی سپاه )ندسا( 
گفت: بالگردهای »میل ۱۷« نیروی دریایی سپاه به عنوان 
اولین بالگردهای عمل کننده در خط مقدم اطفاء حریق 

بندر شهید رجایی بودند. 
 وی افزود: در حال حاضر آتش در بندر تا حدودی 

کنترل شده و ابعاد حادثه در حال بررسی است.
معاون روابط عمومی نیروی دریایی سپاه با اشاره به 
نقش این نیرو در اطفاء حریق بندر شهید رجایی تصریح 
کرد: بالگردهای امدادی این نیرو از اولین ساعات حریق با 
حضور در منطقه حادثه به خاموش کردن آتش مشغول 

شدند.
ناوسالار یکم پاسدار موذن با اشاره به وضعیت ویژه بندر 
شهید رجایی بعد از انفجار عنوان داشت: نیروی دریایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی همه ظرفیت‌های بهداری، 
امدادی و آمبولانس‌های خود را پای کار آورد تا بتواند به 
مردم مظلوم این منطقه کمک کند و مقداری از آلام آنها 

بکاهد.
معاون روابط عمومی نیروی دریایی سپاه خاطرنشان 
کرد: از مجموع ۵۰ آمبولانس اعزام شده به بندر شهید 
رجایی ، مجموعاً ۲۶ آمبولانس از طریق نیروی دریایی 
سپاه اعزام شده بود و تاکنون بیش از ۲۳۲ مجروح به 
بیمارستان منتقل شده و ۱۹۲ نفر نیز مورد مداوا قرار 

گرفته‌اند.
ناوسالار یکم موذن تاکید کرد: همچنین ۳۰ عمل 
جراحی توسط پزشکان و متخصصین بیمارستان صاحب 
الزمان )عج( ندسا برای مداوای مجروحان انجام شده است.

وی در پایان خاطرنشان کرد: نیروی دریایی سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی آماده است تا در هر ابعادی که 
نیاز است به کمک سازمان‌های امدادی و درمانی بشتابد 
تا این موضوع موجب کاهش مقداری از آلام مردم عزیز 

این منطقه شود.  

عملیات هوایی اطفای حریق در شب 
برای اولین بار در کشور

پرواز در سقف‌های پایین، آن هم برای هواپیماهای 
پهن‌پیکری مانند ایلوشین، از دشوارترین بخش‌های 
اعملیات به شمار می‌رود؛ اما خلبانان مجرب نیروی هوافضا 

با مهارت بالا این چالش را پشت سر گذاشته‌اند.
به گزارش سپاه نیوز، از لحظات نخست بروز حادثه 
در بندر شهید رجایی بندرعباس در شامگاه شنبه ششم 
اردیبهشت ۱۴۰۴ رزمندگان دلاور نیروی هوافضای سپاه 
با بکارگیری امکانات هوایی و زمینی خود، عملیات اطفای 

حریق را آغاز کردند.
این عملیات با انجام بیش از ده سورتی پرواز توسط 
هواپیمای فوق سنگین ایلوشین ادامه داشت و تاکنون نقش 

بسزایی در کنترل آتش ایفا نموده است.
علاوه براستفاده از هواپیمای ایلوشین، یگان‌های امدادی 
با اعزام آمبولانس‌ها، تجهیزات اطفا و تیم‌های امدادی، 
به طور میدانی در صحنه حضور دارند و دوشادوش سایر 

دستگاه‌های امدادرسان به فعالیت مشغولند.
نکته مهم، انجام عملیات هوایی اطفای حریق در شب 

برای اولین بار در کشور انجام گرفته است.
پرواز در سقف‌های پایین، آن هم برای هواپیماهای 
پهن‌پیکری مانند ایلوشین، از دشوارترین بخش‌های این 
عملیات به شمار می‌رود؛ اما خلبانان مجرب نیروی هوافضا 

با مهارت بالا این چالش را پشت سر گذاشته‌اند.
فرماندهی عملیات هوایی نیروی هوافضای سپاه پیش 
از این نیز در مأموریت‌های اطفای حریق داخلی مانند 
آتش سوزی جنگل‌های پاوه و زاگرس، تالاب هورالعظیم 
و همچنین در مأموریت‌های برون‌مرزی پاکستان، ترکیه 
و سوریه، تجارب ارزشمندی کسب کرده و امروز این 

تجربیات را در بندر شهید رجایی به کار گرفته است.

دیدار وزرای دفاع ایران و زیمبابوه با 
هدف توسعه روابط دوجانبه

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران با »اوپا موچینگوری کشیری« وزیر دفاع جمهوری 

زیمبابوه در تهران دیدار و گفت‌وگو کرد.
به گزارش ایسنا، امیر عزیز نصیرزاده وزیر دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح در دیدار با وزیر دفاع جمهوری 
زیمبابوه با بیان اینکه پس از پیروزی انقلاب اسامی، 
قاره آفریقا در سیاست خارجی کشور ما همواره از جایگاه 
ویژه‌ای برخوردار بوده است، اظهار کرد: این جایگاه متاثر 
از جوهره انقلاب اسامی مبتنی بر حمایت از کشورهای 
مستقل و انقلابی از یکسو و تلاش کشورهای آفریقایی 

جهت کسب استقلال از نظام سلطه بوده است.
وزیر دفاع جمهوری اسامی ایران ادامه داد: سابقه 
درخشان دولت و ملت زیمبابوه در مبارزه با استعمار، 
نژادپرستی و آپارتاید نه‌تنها در قاره آفریقا بلکه در جهان 
زبانزد است و این دقیقاً همان نکته‌ای است که زیمبابوه را 
در زمره دوستان خوب و قدیمی جمهوری اسلامی ایران در 

قاره آفریقا، قرار داده است.
امیر نصیرزاده با بیان اینکه تعاملات ایران و زیمبابوه 
ریشه تاریخی داشته و همواره بر پایه دوستی و احترام 
متقابل بوده است، افزود: طی سال‌های گذشته شاهد 
گسترش مناسبت دوجانبه بین دو کشور بودیم و اطمینان 
دارم سفر آتی رئیس‌جمهوری زیمبابوه به تهران نیز موجب 

تقویت و تحکیم روابط دوجانبه خواهد شد.
وزیر دفاع تحولات سیاسی- امنیتی آفریقا به‌ویژه منطقه 
جنوب آفریقا به سبب حضور کشورهای با اهمیتی همچون 
زیمبابوه را بسیار حائز اهمیت دانست و تصریح کرد: در 
طول ۳-۲ سال گذشته شاهد یک نهضت و چرخش 
انقلابی توسط برخی از کشورهای غرب آفریقا برای رهایی 
از حلقه‌های وابستگی به استعمار نو بودیم و باید تاکید 
کنیم که جمهوری اسامی ایران آماده همکاری و حامی 
کشورهای مستقل در جهت تامین منافع ملی با تاکید بر 
هویت و فرهنگ آنان و دستیابی به منافع مشترک است که 

به سود ملت‌های مستقل خواهد بود.
امیر نصیرزاده با اشاره به ایجاد تروریسم سازمان‌یافته 
از سوی نظام سلطه در بسیاری از مناطق جهان، گفت: 
تروریسم و سرریز شدن آن از مناطق مختلف به جنوب قاره 
آفریقا، از جمله مهمترین تهدیدات و دل‌نگرانی‌های دولت
‌های این منطقه به شمار می‌رود و از آنجایی که مواجهه با 
پدیده تروریسم پیش از هرچیز نیازمند تجربه، آموزش و 
تجهیزات است، جمهوری اسلامی ایران می.تواند به دلیل 
تجارب فراوان در مبارزه با پدیده تروریسم در سال‌های 

اخیر به کشور زیمبابوه کمک‌های راهبردی نماید.

دفاعی


